176 pugnare *L* · 182 nisi: nec *L* · 193 abroditos *sic PL* · 194 ex agmine: examine *L* · 195 winthokindus *sic PL*

- Nota quibus feritas, cum de Meothidos undis
 Inuisos pepulit et debellauit Alanos,
 Cognate meruit imponere nomina uocis,
 Romano quandam sic instituente tiranno,
 205 Qui pugiles animos et inexpugnata probate
 Pectora uirtutis miratus inesse Sicambris,
 Nomine muttato tamquam dicendo Ferancos,
 Francos dixit eos, que uox inflexa feroce
 Innueret Francos, cumque imperiale decenni
 210 Non dandum spacio semel indulsisset, ad illud
 Reddendum deinceps cogi nequiere tributum,
 Dicentes, cum de repetendo nuncius isset,
 Non cogi debere, suus quia soluerat illos
 Sanguis, et ut nostrum iuxta uulgare loquamur,
 215 Cum Franci fierent, ea tunc francatio sanxit
 Quod prestruxit eis antiquus Francio nomen.
 Deinde etiam amissi cum ius reuocare tributi
 Velle et edicto belli Romana potestas
 Impeteret Francos, illi, ocius urbe cremata
 220 Ne superesset eis nisi spes sub marte triumphi,
 Progressi contra Germanaque castra lucrati,
 Sub duce Marcomiro Genebaldo complice toruis
 Iam tunc Theutonicis inuenti in bella fuere
 Robore maiores, propriis ubi sedibus illos
 225 Marte requirentes, uicere aliunde profecti.
 Nec sine laude suis fecere silere sub armis.
 Cum quibus admixtis populis et prole recepta
 In tantam exiguo creuerunt tempore gentem
 Finibus inuasis ut mox sibi rege creato
-

et de Guillaume le Breton 2 [Paris 1885] 10), declares: ‘Urbs ab eis dicta est fundata Sicambria fundo / In qua regnauit cum Francis Francio primus.’ **203** Cf. Lucan 3.273-74; Galt. *Alex.* 3.464 (71 M). **204-9** Cf. text F; Rigordus, ed. Delaborde p. 56. Cf. Guillelmus Armoricus, *Philippis* 1.114-15 (11 Delaborde). **205-6** Cf. 2.342; Ov. *M.* 11.767-68. **205** Cf. 1.2. **207-9** See on 2.200-11. **211-14** Cf. Guillelmus Armoricus, *Philippis* 1.120-24, 139-43 (12 Delaborde). **215** Franci: glossed ‘liberi.’ **216** Cf. 1.361, 2.200-11, 3.176, texts E-G. See Fredeg. 2.5-6, 3.2 (46, 93 Krusch), esp. 2.5 (46 Krusch): ‘electum a se regi Francione nomen, per quem Franci uocantur.’ Cf. Rigordus, ed. Delaborde pp. 55-58 and Guillelmus Armoricus, *Philippis* 1.60 (9 Delaborde). **217** Cf. 3.43; Juv. 2.30; Galt. *Alex.* 4.251 (86 M). **221** Cf. Guillelmus Armoricus, *Philippis* 1.146-149 (12-13 Delaborde). **222** Cf. text G; Fredeg. 3.3-4 (93-94 Krusch); *Lib. hist. Fr.* 4 (244 Krusch); Gregorius Turonensis, *Hist. Fr.* 2.9 (52 Krusch); Guillelmus Armoricus *Philippis* 1.130 (12 Delaborde). **226** Cf. 5.66; Lucan 1.277. **228-47** Cf. Rigordus, ed. Delaborde p. 56: ‘Ab illo enim tempore in tantum uirtus Francorum excreuit ut totam tandem Germaniam et Galliam usque ad iuga Pyrenei et ultra subiugarent.’ Mention is made, *ibid.* 56-59, of Marcomirus, Sonnon, and Genebaudus. **228** Cf. Gen. 48.19, Deut. 26.5.

- 230 Marcomiri maiore ducis, multo undique questu
 Ditari inciperent atque omnibus esse timori,
 Et magni numero magni quo nomine magni
 Milicia, magna nomen probitate redemptum
 Seruarent deinceps in libertate manentes.
- 235 Et quando hec potuit iam tunc prestantibus armis
 In nouitate sua tenere plantatio gentis,
 Nonne magis sub eo, cui formidabile terris
 Nomen erat regi magno pre regibus orbis,
 Nonne et strenuitas accrescere debuit illis
- 240 Et factis spectanda nouis accedere uirtus ?
 Dignum quippe fuit aciem uicisse suorum
 Et plus posse suis ad regna domanda diebus
 Quatinus integra laus et gloria salua priorum
 Constaret meritis et degenerantibus actis
- 245 Non infectus honor in posteritate maneret.
 Contra Germanos unde exuperantibus ipsis
 Primiciis gentis, clarum ante tulere tropheum.
 Attendebat ad hec Victoria quod reperiri
 Gens minime posset que sic castrense per orbem
- 250 Exerceret opus, cui sic accederet horror
 Et decus armorum, quos sic sua signa decerent
 Vt Francos proceres, et regis in omnibus actis
 Culpandum nichil inueniens incurrere nolle
 Propter Theutonicos inuicti principis iram.
- 255 Haut ita propter eos erat amissura pudorem
 Vt modo consueti muttaret commoda cursus,
 Vt Karolo Francisque suis factura molestum
 Indignum aliquid aliquatenus esset et istos
 Nunc fastidiret in eorum uersa fauorem.
- 260 Nec uero in fide post prelia dicta quieuit
 Impietas gentis. sepe illuc Magnus eundo,
 Cum iuga Francorum temere ceruice rebelli
 Excuteret, uix post quater octo et quatuor illuc
 Directas acies, tocens ex hoste triumphans,
- 265 Theutonicos potuit tandem superare furores.

230 maiore: glossed 'filio.' Cf. *Lib. hist. Fr.* 4 (244 Krusch): 'Marchomiris quoque eis dedit hoc consilium et elegerunt Faramundo ipsius filio, et eleuauerunt eum regem super se.' Pharamond reigned ca. 420-28. **231** Cf. *Act.* 5.5. **236** Cf. *Ps.* 143.12. **237-38** Cf. 3.203; Galt. *Alex.* 7.175-176 (155 M). **244** Cf. 1.76. **247** Cf. *Ov. Her.* 9.104; Galt. *Alex.* 1.143 (10 M). **254** Cf. *Ov. T.* 4.10.98, *P.* 1.1.149; Galt. *Alex.* 1.308, 542 (16, 25 M). **260-78** See on 2.170-98 *supra*. **260** Cf. 2.170-90. **262** Cf. 4.46. **263** Perhaps Egidius was thinking of Einh. *Vita K.* 7 and 8 (9, 11 H-E, 10-11 G-M): 'per continuos trigesinta tres annos gerebatur . . . anno tricesimo tertio finitum est.' **264** Cf. *Verg. G.* 281.

230 Marchomiri *L* . . . **232** quo: quoque *L D-S* . . . **248** hec: hoc *D-S* . . . **251** decorent *D-S* . . . **257** Francisque *L* . . . **260** in fide *D-S*

- Nec quia uicit eos, illustri in principe fastus
 Is fuit aut Francis dure dominatio frontis
 Quin iuga Francorum gaudenti uertice ferrent
 Saxones, et tellus populos complexa comatos
 270 Mansueto uellet parere per omnia regi.
 Qui de Saxonibus uictis, quia corporis esset
 Gens ea conspicui, Rhenum Gallumque per axem
 Vxores preter ac natos milia fertur
 Distribuisse decem populumque auxisse ferocem.
 275 Denique belligeros hec pacis forma tumultus
 Abstulit ut deinceps ea Francis federe firmo
 Gens uniretur, Christoque in fonte renata
 Credaret ydolici cultus errore relicto.
 Hic ubi cessarunt acies, castrensa Magnus
 280 Amouit uexilla loco tamen ante recessum
 Presidiis positis ubi nouit id utile paci.
 Sic sibi per turres et munimenta locorum
 Germanos retinere uolens, tunc agmina secum
 In bellum rapiens, fines inuasit Hiberos,
 285 Victores cupiens illic quoque uincere Francos.
 Causa quod intraret terram expugnare sub axis
 Occidui tractu non usurpatio regni
 Aut hominum pressura fuit, sed gloria celi
 Et Christi firmando fides ea uota premebat.
 290 Et res ad libitum que succedebat agendum
 Ad uirtutis opus faciles tulit undique casus.
 Venerat ad regem, neclum subduxerat alas
 Saxonie populis, de gente profectus Hibera
 Dux quidam gentilis adhuc in limine regnum
 295 Citeriore tenens et non inglorius armis.
 Huius erat menti uoti inspiratio sacro
 Fonte renascendi, seque ipse per omnia Magno
 Ocius exponens, pepigit si bella moueret
 Contra quos offensus erat, se reddere castra
 300 Et prepossessas allatis clauibus urbes.
 Quem rex, ut moris habuit, gratante recepit
 Officio secum uotiuaque gaudia gessit,

267 Cf. Juv. 8.189. **268** Cf. Juv. 6.207; Galt. *Alex.* 8.505 (192 M). **272** Gloss:
 ‘Rhenum id est Rhenicum, Gallum id est Gallicum.’ **274** ferocem: glossed ‘scilicet
 Francum.’ **279-400** See on text A 143-52, also Halphen, *Charlemagne* 87-91. **279-**
85 Cf. *Annal. reg. Fr.* and *Annal. q. d. Einh.* ann. 777-78 (48-51 Kurze); *Einh. Vita K.* 9
 (12 H-E, 12-13 G-M). **281** Gloss: ‘presidiis id est firmitatibus.’ Cf. Galt. *Alex.* 1.278 (15
 M). **283-84** Cf. 2.24. **289** Cf. 1.15, 47-48. **291** Cf. 5.415; Eccli. 45.14. **295** Cf.
 Verg. *A.* 12.397; Galt. *Alex.* 5.450-51 (150 M). **296-97** Cf. 2.181. **302** Cf. Juv. 1.86;
 Galt. *Alex.* 5.445 (120 M).

272 renum *L* · 289 Et om. *Duval* · 293 gente om. *L* (mg. add. *L¹*); hybera *L* ·
294 limine: uel limite ss. *P¹*, limite *L*

- Atque ubi muneribus magnis cumulauit, eodem
 Cum rege Hesperie bellis direxit agendis
 305 Ocius e natis unum, qui tunc Aquitani
 Delegatus erat tractare negotia regni.
 Intuitus cuius ratio fuit ipse quod esset
 Implicitus bellis, ille e regione moueret
 Proxiore gradus, nato mediante futuros
 310 Euentur rerum preconiectaret, Hiberam
 Absens inspiceret expectaretque periclo
 Sub leuiore fidem si forte per omnia pacto
 Dux sibi constaret. iccirco uicaria duxit
 Bella manus gereret, et sic consultius egit.
 315 Nam Franci regionis adhuc in limine primo
 Vix bene constiterant, et iam leuitatis adorsus
 Naturale malum, quasi qui resipisceret, una
 Exclusos aliis uix illos urbe recepit,
 Cetera dissimulans nec se illis reddere posse
 320 Oppida sed magno dicens superanda labore,
 Vt qui pronus erat pacto resilire, fauore
 Ductus amicorum quos offendisse timebat.
 Hic merito possem genti, crudelis Aria,
 Insultare tue, qui pauperis edis adeptus
 325 Commissum regimen, nequiens non esse professor
 Hispane fidei, uendens ibi fulcra bonorum,
 Seuus distractor de dispensante fuisti.
 Ille tui meminit fidei indeuotus honoris.
 Ipse sui spretor ut complacuisset amicis.
 330 Verum ubi persensit mote molimina fraudis,
 Ad regem proles bellis prefecta citatos
 Facti legatos et nuncia mesta remisit.